
DIRECTION DE L’EAU, DE L’ENVIRONNEMENT 
ET DE L’AGRICULTURE 

S.A.T.E.S.E. 
 

145, Quai Voltaire – 77190 DAMMARIE LES LYS – Tél. : 01.64.14.76.30 (31) – Fax : 01.64.14.76.76 

 

Les stations d'épuration de Seine-et-Marne 
 

Bilan de fonctionnement 2021 
 
 



 

2 
 

SOMMAIRE 

 
AMILLIS/BOURG _________________________________________________________________ 9 

ANNET-SUR-MARNE/BOURG _____________________________________________________ 11 

ARBONNE-LA-FORET/ BOURG ____________________________________________________ 13 

ARGENTIERES/BOURG  _________________________________________________________ 15 

ARMENTIERES-EN-BRIE/BOURG __________________________________________________ 17 

AUBEPIERRE-OZOUER-LE-REPOS/BOURG _________________________________________ 19 
[...]

T
o

n
n

e
s
 (
M

S
) 

Productions mensuelles de boues et pluviométrie

Production
mensuelle de boues

Pluviométrie
mensuelle

Production
mensuelle théorique
de boues

 
 
  



 

29 

 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 2021 DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DIRECTION DE L'EAU, DE L'ENVIRONNEMENT ET DE 
L’AGRICULTURE - S.A.T.E.S.E.  BAZOCHES-LES-BRAY / BOURG 

Caractéristiques administratives  Commentaires 

Code Sandre : 037702501000 Ingénieur SATESE : Pierre LAINE Système de collecte 

Les débits entrants sont estimés à partir de la relève hebdomadaire du temps de fonctionnement des 
pompes de relèvement (moyenne hebdomadaire).  

Une régulation hydraulique (réglée à un maximum d'environ 9,3 m³/h, soit 223 m³/j) permet de maintenir 
une charge hydraulique raisonnable sur la station d'épuration, avec une vitesse ascensionnelle 
moyenne maximale de 0,29 m/h, compatible avec le dimensionnement du clarificateur. Par ailleurs, le 
réseau est dimensionné pour limiter les volumes transférés jusqu'à la station d'épuration, favorisant les 
surverses vers le milieu naturel, notamment au niveau du déversoir d'orage situé Chemin des fossés 
Nord.  

En 2021, le débit d'eaux claires parasites permanentes représente 57 m³/j. 

Le by-pass en tête de station d’épuration a été équipé en septembre 2021. Sur 4 mois, 95,6h de by-
pass ont été comptabilisés en 708 surverses (ouvrage de délestage sous l’influence du poste de 
relevage des eaux brutes et de sa régulation) confirmant l’insuffisance de traitement par temps de pluie. 

Station d'épuration  

La mesure d'autosurveillance (bilan 24h) a été réalisée en décembre 2021. Le niveau de rejet, peu 
contraignant, était respecté. Cette mesure a permis d'actualiser le coefficient de charge de la station 
d'épuration : 614 EH sur la base du paramètre NTK soit une station chargée à 68% en pollution. 

Le système d'assainissement étant unitaire, il est sujet aux by-pass de pollution sur le réseau de collecte 
par temps de pluie et à des pertes de boues au niveau du clarificateur, ce qui impacte la production de 
boues (représentative de l'efficacité réelle du système). Les résultats de la visite SATESE de janvier 
illustrent ce constat, avec un dépassement des concentrations rédhibitoires pour tous les paramètres. 
Des campagnes de chloration pourraient être réalisées en période hivernale. 

La quantité de boues extraites sur l'année est estimée à 8,7 tonnes de MS. En août, 200 tonnes de PB 
(12 mois de stockage), soit 5,9 tonnes de MS (hors chaux), ont été épandues en agriculture avec l'appui 
de la MVAB du SATESE. Le suivi analytique réalisé sur les boues est conforme. 

L’écart entre les boues extraites par rapport aux boues évacuées (+47%) est important et témoigne 
d’une surestimation des boues extraites. La production de boues retenue (5,9 tonnes de MS, soit 1 ans 
de stockage) représente 50% de celle théoriquement attendue sur la base de la population raccordable. 
A noter cependant, qu’il n’y a pas eu d’extraction de juillet à octobre 2021 (environ 3 mois), en raison 
de l’hygiénisation des boues (chaulage) en vue de l’épandage agricole, suivi d’une panne du pont-
racleur.  

Travaux et études  

Du programme de travaux du SDA, il ne reste plus que la construction d'un bassin d'orage de 150 m³  
rue du Paradis. Il est conseillé de lancer une étude globale intégrant le diagnostic hydraulique du réseau, 
afin de réduire les rejets au milieu naturel tout en solutionnant les problèmes capacitaires du réseau 
(notamment au niveau de la rue Roise-Chaland), et la reconstruction de la station d'épuration (39 ans, 
amortie techniquement), dont l'hydraulique ne permettrait pas d'accepter la restitution d'un bassin 
d'orage. La commune n'a pas souhaité se lancer dans ce projet pour le moment. 

 

 

 

 

Mise en service : 01/01/1982 Technicien SATESE : Pierrick OUKHENNICHE 

Dernière réhabilitation :  Mode d’exploitation : REGIE 

Maître d'ouvrage : BAZOCHES LES BRAY 

Exploitant : BAZOCHES LES BRAY 

Constructeur :  

Police de l'eau : DDT (Direction Départementale des Territoires) 

Arrêté préfectoral eaux : Arrêté du 21 juillet 2015 

Arrêté préfectoral 
boues 

: D05/035/DDAF 

Réseau hydrographique récepteur ou infiltration 

Masse d’eau : La Seine du confluent de la Voulzie (exclu) au confluent de l'Yonne 
(exclu)(R38) 

Ru (ou autre) : Fossé 

Rivière 1 :  

Rivière 2 :  

Fleuve : SEINE 

Caractéristiques techniques  

Capacité pollution : 900 E.H Débit de référence : 200 m³/j 

 : 54 kgDBO5/j Longueur des réseaux : 6,817 km 

Capacité hydraulique TS : 180 m3/j (sec) Séparatif eaux usées : 22% 

Capacité hydraulique TP : 200 m3/j (pluie) Unitaire : 78% 

 

File eau : BOUES ACTIVÉES - AÉRATION PROLONGÉE 

 

File boues : SILO NON COUVERT 

 

Destination des boues : VALORISATION AGRICOLE (100%) 

Autosurveillance 

Nombre de bilans 24h réalisés : 1    

Scénario SANDRE réseaux : Sans objet Scénario SANDRE STEP : Validé 

 



 

30 

Caractéristiques de fonctionnement  

Communes raccordées : BAZOCHES-LES-BRAY 

Nombre de raccordables : 712 habitants 534 E.H. Débits traités sur l'année bassin d’orage : Non régulation de débit : Oui 

Consommation eau assainie : 97 m3/j réf. : 2020        mini temps sec : 87 m3/j moyen : 134,1 m3/j 

Coefficients de charges     Origine mesure : Autosurveillance Charge  NK : 614 E.H.      maxi temps sec : 144 m3/j maxi temps de pluie : 226 m3/j 

     pollution  NK  : 68% date : 12/2021 hydraulique : 67%    Production annuelle de boues : 5,9 tMS 26 gMS/E.H./j 

Consommation énergétique : 88,8 kwh/j 2,7 kWh/kg DBO5/j  Qualité du recyclage agricole (GEVAL) :  /20 Traitement P : Non 

 

Synthèse annuelle des données collectées par le SATESE 

Type de mesure 
Point de 
mesure 

Date 
Débit en 

m3/j 
MES 

DBO5 

ef 
DCO 

ef 
MO 

DBO5 

eb 
DCO 
eb 

NK 
(N) 

NH4
+ 

(N) 
NO3

- + NO2
- 

(N) 
NGL 
(N) 

Ptot 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 26/01/2021  190   193 240 483 60   60 5,2 

A2+A5+A4 26/01/2021  170   96 77 232 19 2,9 18,7 37,7 4,9 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 08/06/2021  210   214 260 549 122   122 11 

A2+A5+A4 08/06/2021  14   12 6 37 3,2 0,4 11,1 14,3 2,4 

Mesure d'autosurveillance 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 14/12/2021 108 388   335 375 926 33,9 30,1 1 34,9 14,1 

A2+A5+A4 14/12/2021 110 11,4   12 6,2 37 3,26 2,88 20,2 23,5 1,5 

Flux amont retenus en kg/j 26   21 21 61 9,2    0,79 

Flux amont retenus en E.H. 286    350 408 614    465 

Rejet moyen annuel (avec by-pass) en mg/l 65   40 30 102 8,5 2,1 16,7 25,2 2,9 

Rendements moyens annuels (avec by-pass) 67   80,2 88 80,4 85,3   52,4 57,7 

Normes de rejet journalières en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en rendement  50    60 60      

Graphiques d'exploitation              

0

20

40

60

80

100

120

0

50

100

150

200

250

m
m

 

m
3

/j
 

Débits moyens journaliers traités et pluviométrie

Débit moyen
journalier traité par
mois

Pluviométrie
mensuelle

Capacité
hydraulique

 

0

20

40

60

80

100

120

0

1

2

3

4

5

6

7

m
m

 

T
o

n
n

e
s
 (
M

S
) 

Productions mensuelles de boues et pluviométrie

Production
mensuelle de boues

Pluviométrie
mensuelle

Production
mensuelle
théorique de boues

 

 
  



 

31 

 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 2021 DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DIRECTION DE L'EAU, DE L'ENVIRONNEMENT ET DE 
L’AGRICULTURE - S.A.T.E.S.E.  BEAUMONT-DU-GATINAIS / BOURG 

Caractéristiques administratives  Commentaires 

Code Sandre : 037702701000 Ingénieur SATESE : Pierre LAINE Système de collecte 

Bien que le réseau de collecte soit 100% de nature séparatif, le débit entrant sur la station d’épuration 
est sensible à la pluviométrie avec un maximum de 340 m³/j pris en charge par la station d’épuration. 
La station d’épuration est peu sujette aux by-pass en tête avec seulement 0,7 h de by-pass sur la 
journée du 14/09/2021. Les à-coups hydrauliques sont donc entièrement encaissés par la station 
d’épuration.  

En 2021, les eaux claires parasites permanentes sont estimées de l’ordre de 10 m³/j, ce qui est très 
faible, le bilan 24 réalisé en janvier 2021 par le SATESE l’a confirmé. 

Station d'épuration 

La qualité du traitement obtenue lors de la visite ponctuelle du SATESE et lors des 2 bilans 24h respecte 
le niveau de rejet minimal fixé par l’arrêté du 21 juillet 2015 en allant bien au-delà. Le coefficient de 
charge a été actualisé à partir de l’étude SATESE réalisée en 2021, soit 57% sur base du paramètre 
NTK. 

La production de boues indique cependant une performance globale moyenne du dispositif. En effet, la 
quantité de boues évacuées a représenté 6,6 tonnes de MS (vidange complète des silos) sur une durée 
de stockage de 10,5 mois, soit 7,5 tonnes de MS ramenée sur 1 an. Ce qui représente un rendement 
réel de 60% par rapport à la production théoriquement attendue (12,5 tonnes  de MS) compte tenu du 
nombre d’habitants raccordables. L’origine de ce déficit, en l’absence de by-pass, serait 
vraisemblablement due à pertes de boues au niveau du clarificateur non raclé, en particulier lors des à-
coups hydrauliques par temps de pluie. Ces pertes de boues pourraient aussi être accentuées par le 
débit excessif de la pompe de relevage n°2 (mise en place en 2019). Dans ces conditions, il a été 
conseillé d’augmenter l’extraction afin de réduire la concentration dans le bassin d’aération entre 3 et 4 
g/l de MS. La mise en place d’une régulation hydraulique dans l’attente de remettre une pompe adaptée 
est nécessaire. La mise en œuvre de campagnes de chloration serait également nécessaire lorsque 
l’indice de boues se maintient au-dessus de 200 ml/g. 

En 2021, dans le contexte de l’épidémie de COVID19 et en lien avec les arrêtés du 30/04/2020 et du 
20/04/2021, les boues valorisées en épandage agricole doivent faire l’objet d’une hygiénisation 
préalable. L’évacuation a été réalisée début octobre 2021 par la société locale SARL RTS 
Environnement. Les boues liquides stockées dans les 2 silos ont préalablement été déshydratées via 
une Unité Mobile de Déshydratation des Boues (UMDB). Les boues ont été évacuées vers un site de 
stockage situé dans le Loiret (45), en vue d’un chaulage ultérieur et d’un épandage durant l’été 2022. 
Le suivi analytique de ces boues est conforme. 

Travaux et études  

La commune a entrepris les actions suivantes avec l’appui du bureau d’études Test Ingénierie : 

 - la mise en conformité de 22 branchements (bâtiments publics et particuliers) a démarré avec le choix 
en novembre 2020 de la société REDON pour la réalisation des travaux. Ces travaux permettront 
notamment de réduire les eaux claires météoriques en entrée de station d’épuration et qui sont à 
l’origine des à-coups hydrauliques significatifs ponctuels ; 

 - une mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées et des eaux pluviales a été réalisée. Le 
hameau de Villeneuve a été replacé en assainissement non collectif. Le zonage a été approuvé après 
enquête publique le 27 mai 2021. 

 

 

 

 

Mise en service : 01/01/1970 Technicien SATESE : Mathieu KOTTELAT 

Dernière réhabilitation :  Mode d’exploitation : REGIE 

Maître d'ouvrage : BEAUMONT DU GATINAIS 

Exploitant : BEAUMONT DU GATINAIS 

Constructeur : DEGREMONT 

Police de l'eau : DDT (Direction Départementale des Territoires) 

Arrêté préfectoral eaux : Arrêté du 21 juillet 2015 

Arrêté préfectoral 
boues 

: F 430 2014/052 

Réseau hydrographique récepteur ou infiltration 

Masse d’eau : Le Fusain de sa source au confluent du Petit Fusain (inclu)(R86) 

Ru (ou autre) : Fusin 

Rivière 1 :  

Rivière 2 : Loing 

Fleuve : SEINE 

Caractéristiques techniques  

Capacité pollution : 1050 E.H Débit de référence : 157,5 m³/j 

 : 63 kgDBO5/j Longueur des réseaux : 5,8 km 

Capacité hydraulique TS : 157,5 m3/j (sec) Séparatif eaux usées : 100% 

Capacité hydraulique TP : 157,5 m3/j (pluie) Unitaire : 0% 

 

File eau : BOUES ACTIVÉES - AÉRATION PROLONGÉE 

 

File boues : EPAISSISSEUR STATIQUE + SILO NON COUVERT 

 

Destination des boues : VALORISATION AGRICOLE (100%) 

Autosurveillance 

Nombre de bilans 24h réalisés : 2    

Scénario SANDRE réseaux : Sans objet Scénario SANDRE STEP : Validé 

 



 

32 

Caractéristiques de fonctionnement  

Communes raccordées : BEAUMONT-DU-GATINAIS 

Nombre de raccordables : 759 habitants 569 E.H. Débits traités sur l'année bassin d’orage : Non régulation de débit : Non 

Consommation eau assainie : 92 m3/j réf. : 2020        mini temps sec : 87 m3/j moyen : 109,8 m3/j 

Coefficients de charges     Origine mesure : SATESE Charge  NK : 593 E.H.      maxi temps sec : 93 m3/j maxi temps de pluie : 340 m3/j 

     pollution  NK  : 57% date : 01/2021 hydraulique : 69,7%    Production annuelle de boues : 7,5 tMS 35 gMS/E.H./j 

Consommation énergétique : 78,7 kwh/j 2,2 kWh/kg DBO5/j  Qualité du recyclage agricole (GEVAL) :  /20 Traitement P : Non 

 

Synthèse annuelle des données collectées par le SATESE 

Type de mesure 
Point de 
mesure 

Date 
Débit en 

m3/j 
MES 

DBO5 

ef 
DCO 

ef 
MO 

DBO5 

eb 
DCO 
eb 

NK 
(N) 

NH4
+ 

(N) 
NO3

- + NO2
- 

(N) 
NGL 
(N) 

Ptot 

Bilan 24 heures SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 12/01/2021 98 254   396 342 928 90,7   90,7 9,77 

A2+A5+A4 12/01/2021 102 12   31 7 48 4,6 0,2 0,7 5,3 4 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 08/06/2021  190   489 640 1166 103   103 9,7 

A2+A5+A4 08/06/2021  12   10 4 34 3,4 1,5 3,1 6,5 2,5 

Mesure d'autosurveillance 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 07/12/2021 103 1310   427 417 1300 91 65,9 0,24 91,2 22 

A2+A5+A4 07/12/2021 90 2,3   7 3 22,2 2,79 1,07 0,98 3,77 3,7 

Flux amont retenus en kg/j 25   32 34 91 8,9    0,96 

Flux amont retenus en E.H. 277    560 607 593    565 

Rejet moyen annuel (avec by-pass) en mg/l 9   16 5 35 3,6 0,9 1,6 5,2 3,4 

Rendements moyens annuels (avec by-pass) 96,2   96,1 98,9 96,7 96,3   94,7 72,4 

Normes de rejet journalières en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en rendement  50    60 60      

Graphiques d'exploitation              

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

m
m

 

m
3

/j
 

Débits moyens journaliers traités et pluviométrie

Débit moyen
journalier traité par
mois

Pluviométrie
mensuelle

Capacité
hydraulique

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

1

2

3

4

5

6

7

8

m
m

 

T
o

n
n

e
s
 (
M

S
) 

Productions mensuelles de boues et pluviométrie

Production
mensuelle de boues

Pluviométrie
mensuelle

Production
mensuelle théorique
de boues

 
 
  



 

33 

 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 2021 DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DIRECTION DE L'EAU, DE L'ENVIRONNEMENT ET DE 
L’AGRICULTURE - S.A.T.E.S.E.  BEAUTHEIL-SAINTS / BEAUTHEIL 

Caractéristiques administratives  Commentaires 

Code Sandre : 037702802000 Ingénieur SATESE : 
Anne CANER-
CHABRAN 

 
Système de collecte   
Le fonctionnement hydraulique du dispositif est normalement appréhendé à partir des données de débit 
journalières calculées à partir du temps de fonctionnement des pompes du poste de relevage de la rue 
de la Mairie. Un défaut de paramétrage de la carte SIM du SOFREL a engendré un défaut d’archivage 
des temps de fonctionnement des pompes depuis le début d’année. La SAUR a remédié à ce problème 
début octobre. Cependant, aucune donnée de débit n’a été transmise sur la fin d’année malgré les 
demandes.  
Le débit maximum de temps sec relevé en 2020 tend à montrer que  la collecte d’ECPP peut être 
conséquente (de l’ordre de 47 m3/j). Les débits de temps de pluie observés les années précédentes 
permettent de mettre en évidence une collecte anormale d’Eaux Claires Météoriques (ECM) avec 
vraisemblablement un phénomène de ressuyage dont l'origine reste à déterminer. 
 
Station d'épuration   
Les charges surfaciques maximales admissibles théoriquement de façon hebdomadaire (sauf 
dépassements ponctuels) et mensuelle sont en dessous des valeurs de référence préconisées. En 